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Annotatsiya 
Maqolada minoralar qurilishi tarixi, vazifalari, minoralar qurilishining islom meʼmorchiligi kirib kelishi, Markaziy 

Osiyo, xususan, Oʻzbekiston hududida minoralar qurilishi tarixi, meʼmoriy uslubi, minoralarning vazifalari haqida fikr 
yuritiladi. Maqolada minoralar qurilishidagi dinamik oʻzgarishlar xronologik tartibda tahlil etilgan. 

Аннотация 
В статье рассматриваются история и задачи строительства минаретов, внедрение в исламскую 

архитектуру строительства минаретов, история строительства минаретов в Средней Азии, в частности 
в Узбекистане, архитектурный стиль и функции минаретов. В статье анализируются динамические 
изменения в строительстве башен в хронологическом порядке. 

Abstract 
The article discusses the history of the construction of minarets, their functions, the spread of Islamic 

architecture in the construction of minarets, the history of the construction of minarets, the architectural style, the 
functions of minarets in Central Asia, in particular on the territory of Uzbekistan. The article analyzes the dynamic 
changes in the design of minarets in chronological order.  

 
Kalit soʻzlar: azon, madrasa, masjid, mezana, minora, muazzin, muqarnas, qafasa, sharafa, hisor, peshtoq, 

savmaʼa, stambha   
Ключевые слова: азан, медресе, мечеть, мизана, минарет, муэдзин, мукарнас, кафаса, шарафа, 

хисор, портал, савмаъа, стамбха  
Key words: azan, madrasah, mosque, mizana, minaret, muezzin, muqarnas, kafasa, sharafa, hisor, portal, 

savmaʼa, stambha 

 
KIRISH 

Oʻzbekistonda qadimiy inshootlar, ayniqsa, islom dini va islom anʼanalari bilan bogʻliq 
inshootlar – madrasa, masjid, maqbara, minora, xonaqoh, hujra va hokazolar koʻplab saqlanib 
qolgan. Bu inshootlar mamlakat hayotida meʼmorchilik sanʼati tarixidan dalolat beruvchi milliy 
qadriyat darajasiga koʻtarilgan moddiy-madaniy meros sifatida muhim oʻrin tutadi hamda hozirgi 
Oʻzbekistonning xalqaro turizm sohasidagi asosiy milliy brendlaridan biri hisoblanadi. Yuqorida 
sanab oʻtilgan inshootlar ichida minoralar ham talaygina.  

Mazkur maqolada Sharq va islom olamida, jumladan Oʻzbekiston hududida minoralarning 
paydo boʻlishi tarixi, ularning vazifalari, hozirgi holati haqida mulohaza yuritiladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Oʻzbekistonda mavjud minoralar haqidagi dastlabki ilmiy tadqiqotlar XX asrda 

M.Ye.Masson, V.L.Voronina, I.M.Azimovlar tomonidan olib borilgan [3, 5, 8.].  
Hozirda Oʻzbekistondagi madaniy meros obyektlari haqida koʻplab ilmiy tadqiqotlar olib 

borilgan va olib borilmoqda. Lekin, istiqlol yillarida respublikadagi minoralar va ularning tarixi 
haqida yaxlit ilmiy tadqiqotlar kam uchraydi. Masalan, A.Yaxyayev, T.Qoʻziyevlar minoralar 
haqidagi oʻz maqolalarida koʻproq inshootlarning meʼmoriy jihatlari – qurilish uslubi, tarhi, qurilish 
ashyolariga eʼtibor qaratadilar [14, 15, 16.]. Tadqiqotchi I.Yusupov oʻz tadqiqotlarida Xorazm 
vohasida tarixda minoralardan foydalanishning pochta-aloqa, harbiy-strategik inshoot sifatidagi 
vazifalariga koʻproq urgʻu beradi [16.]. 
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NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Sharqda, islom olamida, jumladan Markaziy Osiyo hududlarida minoralar diniy maqsadlarda 

qurish qachondan ommaviy tus oldi. 
Minora – islom meʼmorchiligining oʻziga xos xususiyati va azon aytiladigan joy. Minora so‘zi 

arabchada bir necha sinonimlarga ega va turli, lekin bir-biriga yaqin maʼnolarni anglatadi. Masalan, 
“olov” yoki “nur” (nar yoki nur) degan maʼnoni anglatuvchi “manar” yoki “manara” deb ataladi. 
Olimlarning fikricha, manara iborasi oromiy tilidan oʻzlashtirilgan boʻlib, tarjimada “shamdon” 
maʼnosini bildiradi. Minora arabchada monastirdagi chiroqning yorqin nuriga diniy ishora sifatida 
savmaʼa – “monastir” yoki “hujra” maʼnosini ham anglatadi. Bundan tashqari, kamroq 
qo‘llaniladigan va minoraning maqsadini aniqroq ifodalaydigan “mezana” iborasi ham ishlatiladi 
[17.]. 

Shunday qilib, minora baland, tik inshoot bo‘lib, har bir yirik (ko‘proq Jome) masjidlarning 
muhim tarkibiy qismi sifatida islom meʼmorchiligining eng qadimgi elementlaridan biri hisoblanadi. 
U bir yoki bir nechta chiqib turuvchi tor yo‘lak (galereya)lar bilan o‘ralgan bo‘lib, u yerdan muazzin 
(azon aytuvchi) musulmonlarni namozga chorlagan. Minoralardan turib azon aytish hijriy 2-yilda 
(milodiy 623-24-yy.) diniy marosimlarning muntazam qismiga aylandi. 

Ilmiy tadqiqotlar islom olamida minoralar qurilishining boshlanishini Umaviylar davri (661–
750-yy.)ga mansub ekanligiga ishora qiladi. Yevropalik tadqiqotchilar dastlabki minoralar oʻsha 
davrda Suriyadagi cherkov minoralarining nusxalari ekanligini taʼkidlaydilar. Boshqa maʼlumotlar 
esa bu minoralar Mesopotamiyadagi Bobil va Ossuriya zikkuratlaridan kelib chiqqanligiga ishora 
qiladi. Demak, islomda ilk minora Suriya poytaxti Damashqda “Ummaviylar” jome masjidida 
Muoviya ibn Abu Sufiyon tomonidan qurdirilgan [18.]. Bu minora olti burchakli bo‘lib, bir qarashda 
cherkov minoralaridan andoza olingan, degan fikrlarda ham asos borga oʻxshaydi.  

K.A.C.Creswell* 1 o‘zining islom meʼmorchiligiga minoralarning kirib kelishi haqidagi 
risolasida Fustatdagi Ummaviylar masjidining tomida qurilgan to‘rtta savmaʼa eng qadimgi 
minoralar ekanligini taʼkidlaydi. Creswellning fikricha, Damashqdagi Ummaviylar masjidining 
islomgacha qurilgan va har bir burchagida to‘rtta minorasi bo‘lgan eng qadimgi ibodatxona 
minoralari azon aytish uchun ishlatilgan. Shuning uchun u Fustatdagi minorani Damashq 
prototipidan ilhomlantirgan va uning ko‘rinishi zohid hujrasiga o‘xshashligi uchun savmaʼa (hujra) 
deb nomlangan, deb taxmin qiladi [10. P. 1.]. 

Dastlab minoralar eng qadimgi masjidlarning umumiy majmuasi tarkibiga kirmagan bo‘lsa-
da, tez orada musulmon shaharlarining o‘ziga xos meʼmorchilik anʼanasiga, musulmon 
ziyoratgohlari tarkibiy qismiga aylandi. Minoralar har bir mintaqada o‘ziga xos uslublarda bunyod 
etildi. Minoralarning qurilishiga mintaqaning jamiyati, madaniyati va sharoiti katta taʼsir ko‘rsatdi, bu 
ularning ko‘rinishi, hajmi va shaklida o‘z aksini topdi. 

Oʻzbekiston Buyuk ipak yoʻlining strategik ahamiyatga ega tarmoqlarida joylashganligi 
sababli savdo yoʻllarida muhim markazlar hisoblangan shahar va qishloqlarda bunyod etilgan 
qadimgi minorasimon inshootlar saqlanib qolmagan boʻlsa-da, dastlab ular karvon yoʻllarini 
belgilovchi mayoq, shaharlar aholisini tashqi xavf-xatardan ogoh etuvchi kuzatuv punkti vazifalarini 
oʻtash uchun qurilganligi shubhasizdir. 

Markaziy Osiyo hududlari, jumladan Oʻzbekiston hududlarida minoralar qurilishi hududning 
ijtimoiy-siyosiy hayotiga shaharsozlik anʼanalari kirib kelgan davrdan boshlangan va koʻplab 
(harbiy-strategik, aloqa vositasi, yoʻl koʻrsatkich mayoq, ayrim hollarda, jinoyatchilarni jazolash 
(jinoyatchi baland minoralarda pastga uloqtirilgan) joyi va boshqa) maqsadlarda foydalanilgan, 
desak mubolagʻa boʻlmaydi.  

Markaziy Osiyo hududlaridagi ilk shaharlar tarhi (loyiha, chizma)da hukmdor arki yoki 
qo‘rgʻonining quyi qismi baland koʻtarilib, platforma ustiga qurilgan, atrofi mudofaa devorlari bilan 
o‘rab olinib, uning burchak qismlariga burjlar oʻrnatilgan. Shaharlarning shahriston qismi uning 
rabot qismidan mudofaa devori bilan ajratib turilgan va uning tashqi tomonidan ham qo‘shimcha 
burjlar qurish yoʻli bilan mustahkamlangan. Shahar darvozalarining ikki chetida ham burjlar 
o‘rnatilgan va bu inshoot darvozaning mudofaa qobiliyatini yanada oshirgan.  

 
* Ser Keppel Archibald Kemeron Kresuvell (1879–1974-yy.) – islom meʼmorchiligi tarixi bilan shugʻullangan ingliz 
olimi.  
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Markaziy Osiyodagi shaharlarning kelib chiqish va rivojlanish tarixi bevosita shahar 
mudofaa tizimining rivoji bilan bog‘liqdir. Masalan, Turkmanistondagi ilk bronza davriga oid Gonur-
Depe (Gonur-Tepa) [11, 12.], Altin-Depe (Oltin-tepa) [7.], Samarqand viloyatidagi ilk temir davri 
yodgorligi – Ko‘ktepa [6. C. 35-53.], Surxondaryodagi Kuchuktepa [4.] kabi yodgorliklar mudofaa 
devorlari bilan o‘rab olinganligiva devorlarning maʼlum bir masofalarida burjlar yoki kuzatuv 
minoralari boʻlganligi aniqlangan. Qadimgi shaharlarning mudofaa devoir bilan o‘rab olinganligi va 
turli tomonlardan darvozalari hamda ikki tomonida baland minorasimon burjlarining boʻlishi 
koʻpchilik Markaziy Osiyo qadimiy shaharlariga xos anʼana hisoblanadi. 

Yuqoridagilarga xulosa qilib shuni aytish mumkinki, Markaziy Osiyo, jumladan Oʻzbekiston 
hududlarida minoralar qurilishi ijtimoiy-iqtisodiy hayotda  shaharsozlik anʼanalari vujudga kelishi 
bilan boshlangan va turli maqsadlarda foydalanilgan. Masalan, Zurmala minorasi (Surxondaryo 
viloyati, mil.avv. II asr) yirik monastirlik jamoasining budda eʼtiqodi markazi bo‘lgan [19.]. 
Tadqiqotchilar, xususan M.E.Masson, G.A.Pugachenkova va L.Yu.Mankovskayalaning fikricha, 
Markaziy Osiyo tipidagi dumaloq minoralar bronza davridan maʼlum boʻlgan qalʼa devorlari prototipi 
boʻlib, ular yodgorlik ustunlari – buddizmdagi stambha; koʻchmanchi qabilalar orasida masofa va 
chegarani belgilovchi ustunlar boʻlib xizmat qilgan; silindrsimon yoki konussimon burj minoralari 
esa ustiga butlar oʻrnatilgan yoki olov yonib turgan mayoqlar vazifasini bajargan [20.].  

Arablarning Markaziy Osiyoni bosib olishi va bu yerda islom dinining tarqalishi natijasida, 
aniqrogʻi, IX–X asrlardan boshlab minoralar qurilishi va ulardan foydalanish koʻproq diniy 
maqsadlarga qaratildi. Bu minoralar tarhi, meʼmoriy yechimlari, tashqi koʻrinishi jihatdan oldingi 
minoralardan ayrim jihatlari bilan farq qildi. Dastlab minoralar katta shaharlarda Jome 
masjidlarining tarkibiy qismi sifatida aholini namozga chorlash maqsadida qurilgan. Masalan, Abu 
Bakr Muhammad ibn Jaʼfar an-Narshaxiyning “Buxoro tarixi” asarida masjid va minoralar qurilishi 
haqida bir necha oʻrinlarida taʼkidlanadi: “Qutayba ibn Muslim toʻqson toʻrtinchi yili (7-oktabr 712 – 
25-noyabr 713) Buxoro hisorining ichida masjidi jome bino qildi.... Abu Abdulloh al-Jayhoniy uch 
yuz oltinchi yili (14-iyul 918 – 2-iyul 919) xolis oʻz pulidan minora barpo etdi” [9. Б. 124-125.]. 
Narshaxiy Buxorodagi Kampirak devori qurilishi haqidagi hikoyasida har yarim mil masofada 
mustahkam minoralar qurilganligini aytib oʻtgan [9. Б. 112.]. Bundan shunday xulosaga kelish 
mumkinki, islom tarixida minoralardan faqat diniy maqsadlarda emas, balki harbiy-strategik 
maqasadlarda ham foydalanilgan. 

Markaziy Osiyo hududlarida hozirgacha saqlanib qolgan ulkan va mustahkam minoralar 
qurilishi IХ–ХIII asrlarda, yaʼni Somoniylar, Qoraxoniylar, Xorazmshohlar hamda G‘aznaviylar 
davrida ommaviy tus oldi. Bu davrda qurilgan minoralar diniy maqsadlar bilan birgalikda, ijtimoiy-
iqtisodiy taraqqiyotning belgisi, davlat qudratining ramzi sifatida ham muhim ahamiyat kasb eta 
boshladi. Bularga Minorai Kalon, Vobkent (Buxoro), Jarqo‘rgon (Surxondaryo), Oʻzgan, Boʻron 
minorasi (Qirgʻiziston), Qutlugʻ Temur minorasi (Koʻhna Urganch, Turkmaniston) va boshqalarni 
misol qilish mumkin. Bu minoralar oʻzining murakkab meʼmoriy yechimi, mustahkamligi va 
hashamati bilan oldingi minoralardan sezilarli darajada farq qiladi. Bunday hashamatli minoralar 
koʻproq poytaxt shaharlarda yoki oʻz davrining yirik savdo-hunarmandchilik markazlari boʻlgan 
shaharlarda barpo etilgan. Mazkur minoralar davlatlar yoki sulolalarning ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy 
holatini aniqlashda muhim jihatlar boʻlish bilan birgalikda, xalq orasida turli rivoyat va afsonalarning 
toʻqilishiga ham sabab boʻlgan. Bu esa, nafaqat tarixdan, balki oddiy xalqning dunyoqarashi, 
turmush tarzi va ogʻzaki ijodidan ham xabar beruvchi manbalar sifatida ham ahamiyatlidir. 

Minorai Kalon Buxoro Qoraxoniylar davlati tarkibida boʻlgan 1127-yilda qoraxoniy hukmdor 
Arslonxon Muhammad (1102–1129-yy.) tomonidan qurdirilgan. Qurilish tashabbuskori sifatida 
uning nomi minora kamarlaridan birida oʻyib yozilgan. Minoraning meʼmori usta Baqo bo‘lib, 
keyinchalik minoraning o‘zidan 45 metr uzoqlikda dafn etilgan. Meʼmorning vasiyatnomasida 
minora, agar qulab tushsa, uning boshiga tushadigan qilib, oʻzi koʻrsatgan joyga koʻmishni vasiyat 
qilganligi aytilgan. Rivoyatlarga ko‘ra, minora poydevorini alebastr va tuya sutidan qo‘ygan usta 
g‘oyib bo‘lgan, ammo ikki yildan so‘ng, poydevor mustahkam bo‘lgach, qaytib kelib, g‘isht terishga 
kirishgan [21.]. 

O‘rta asrlar shahri Bolasog‘un (hozirgi Toʻqmoq (Qirgʻiziston) shahri atrofi)da qurilgan 
Boʻron minorasi (XI asr) haqida xalq orasida quyidagicha afsona mavjud: “...afsonada qudratli 
xonning qizi tugʻilganligi aytiladi. Xon mamlakatning barcha folbinlari va donishmandlarini qizining 
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kelajagi haqida aytib berish uchun taklif qilib, bu voqeani nishonladi. Bir chol qizi oʻn oltinchi 
tugʻilgan kunida oʻrgimchak chaqishidan oʻlishini aytdi. Xon uni himoya qilish uchun qizi yolgʻiz 
yashashi mumkin boʻlgan baland minora qurdirdi. Xonning xizmatkorlari unga ovqat olib kelib va 
minoraga mahkamlangan zinapoyada savatga solib berardilar. Minoraga birorta ham oʻrgimchak 
kira olmasligiga ishonch hosil qilish uchun hamma narsa diqqat bilan tekshirilardi. 

Oʻn oltinchi tugʻilgan kunida Xon oʻzining tugʻilgan kunini unga bir savat meva olib kelib 
nishonladi. Xon savatda yashiringan zaharli oʻrgimchakni payqamadi. Qizi mevaga qoʻl 
choʻzganda, zaharli oʻrgimchak uni tishlab oʻldirdi. Xon shu qadar sarosimaga tushib shunday 
baqirdiki, minora larzaga keldi va tepasi qulab tushib, vayronaga aylandi [22.]. Bu afsona qanchalik 
haqiqatga yaqin yoki yiroq, lekin minoraning yuqori qismi XV asrdagi kuchli zilzila paytida qulab 
tushgan va uning balandligi 40 metrdan 25 metrgacha qisqargan. Shunga o‘xshash afsona va 
rivoyatlar boshqa minoralar haqida ham mavjud. 

Markaziy Osiyoga mo‘gʻullar bosqini natijasida ijtimoiy-iqtisodiyotning barcha tarmoqlari 
singari, meʼmorchilik, jumladan, minoralar qurilishi ham tanazzulga yuz tutdi.  

Amir Temur va temuriylar (XIV–XV asrlar) davriga kelib, Markaziy Osiyoda markazlashgan 
qudratli davlatning tashkil topishi, uning harbiy, ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-maʼrifiy taraqqiyoti 
oʻzining yuqori choʻqqisiga yetdi. Bu davrda Amir Temur va Temuriylar davlati nafaqat mintaqa, 
balki jahon sivilizatsiyasi markazlaridan biriga aylandi. Davlat tuzilishi siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy 
sohalarning barcha yoʻnalishlarida oʻsha davrda rivojlangan ilm-fan yutuqlariga, turli innovatsion 
loyihalarga asoslangan edi. Oqsaroy pеshtoqida bitilgan “Qudratimizni koʻrmoq istasang – 
binolarimizga boq!” dеgan yozuv Amir Tеmur davlatining siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy salohiyatini ham 
anglatar edi. Amir Tеmur davrida Movarounnahr shaharsozlik anʼanalarida istеhkomlar, shoh 
koʻchalar, mеʼmoriy majmualar (ularning tarkibiga minoralar ham kirgan – R.M.) qurilishi muhim 
ahamiyat kasb etdi. Bu davr shaharsozlik sohasida alohida yangi yoʻnalishlar, oʻz davri uchun 
innovatsion loyihalar yaratildi. Ilk oʻrta asrlardagi shaharning asosiy qismi boʻlgan “Shahriston”dan 
koʻlam va mazmun jihatdan farq qiluvchi “hisori”*2qurilish anʼanasi shakllandi. Bunday shaharsozlik 
namunasini Samarqand va Shahrisabzda kuzatish mumkin [2. Б. 107.]. Amir Temur va temuriylar 
davri meʼmorchiligida minoralar nafaqat diniy, harbiy-strategik maqsadlar, balki yirik jamoat va 
davlat inshootlar (madrasa, maqbara, saroy, karvonsaroy va boshqa)ning tarkibiy qismi sifatida 
ham qurila boshlandi. Masalan, Bibixonim, Ulugʻbek madrasalari, Goʻri Amir, Shohi Zinda 
majmualari (Samarqand), Oqsaroy (Shahrisabz), Buxoro va Gʻijduvondagi Ulugʻbek madrasalari va 
boshqa koʻplab inshootlar tarkibida minoralar boʻlgan. Bu davrda minoralar yuqorida sanab oʻtilgan 
vazifalardan tashqari, bino va inshootlarga ulugʻvorlik hamda bezak sifatida barpo etila boshlandi. 
Maʼmuriy bino va inshootlarning kiraverishida ravoq va peshtoqlar hashamatli qilib ishlangan 
hamda ikki tarafida muqarnasli minoralar qurish anʼanaga aylandi. Amir Temur Hindiston 
yurishidan qaytgandan soʻng Samarqandning shimoliy tomonida, Ohanin darvozasi yaqinida Jome 
masjidi qurishga buyruq beradi. Yangi jome masjidining qurilishi 1399-yil may oyi boshida 
Bibixonim madrasasi roʻparasida boshlanadi. Masjid sahni toʻrtburchak, burchaklarida baland 
minoralar boʻlgan. Kiraverishda keng ravoqli hashamatli peshtoq va ikki yonida mahobatli minoralar 
barpo etilgan [13. Б. 178.]. Masjid burchaklaridagi toʻrtta minora azon aytish maqsadida qurilgan 
boʻlsa, peshtoq yonlaridagi minoralar esa azon aytish uchun emas, balki inshootning umumiy 
meʼmoriy yechimiga ulugʻvorlik, hashamat kasb etish uchun barpo etilgan. Xalq orasida aynan bu 
masjid qurilishi va minora bilan bogʻliq afsona ham mavjud: unda aytilishicha, navbatdagi yurishdan 
qaytayotgan Temur poytaxtga yaqinlashib qolgan boʻlsa ham, meʼmor asosiy gumbaz qurilishini 
yakunlashni ortga suravergan va buning evaziga Bibixonimdan bitta oʻpich soʻragan. Hukmdor 
eriga ulugʻ sovgʻani oʻz vaqtida tayyorlab ulgurish maqsadida malika bunga rozi boʻlgan, biroq 
meʼmorning boʻsasi shu qadar otashin ekanki, oʻchmas iz qoldirgan. Buni koʻrgan Temur esa 
gʻazabga minib yosh xotinidan javob talab etgan va haqiqatni bilgach, meʼmorni jazolash 
maqsadida masjidga otlangan. Lekin meʼmor minora ustiga koʻtarilgan va avvaldan tayyorlab 
qoʻygan sunʼiy qanotlari yordamida ona shahri Isfahonga uchib ketgan [13. Б. 178.]. Bu haqiqatdan 

 
*Ҳисори(й) – форс., араб.  ўраб олиш; қуршов, қамал; мустаҳкам қалъа. Ўзбек тилининг изоҳли луғати. 5-жилд. – 
Тошкент: “Ўзбекистон миллий энциклопедияси” давлат илмий нашриёти, 2008. – Б. 537. 
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umuman yiroq voqea, lekin yuqorida ham taʼkidlaganimizdek, minoralar haqida xalq orasida 
tarqalgan rivoyatlardan biridir. 

Mirzo Ulugʻbek davrida meʼmorchilikda ilm-fan yutuqlaridan foydalanish yanada keng avj 
oldi. Turli bino va inshootlar qurilishida murakkab muhandislik hisob-kitoblariga bagʻishlangan 
maxsus risolalar yaratildi (masalan, mashhur muhandis Gʻiyosiddin Jamshid Koshiyning 
meʼmorchilikka oid asarlari) [23.]. Mirzo Ulug‘bek tomonidan Samarqand, Buxoro va G‘ijduvonda 
qurdirilgan madrasalar peshtoqining ikki yonida ham minoralar barpo etilgan. Bu minoralar azon 
chaqirish uchun emas, balki o‘z davrining meʼmoriy anʼanalariga xos ravishda madrasa old tomoni 
(fasadi)ga ulug‘vorlik va hashamat baxsh etish maqsadida qurilgan.   

XULOSA 
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, Sharqda islom olamida minoralar qurish anʼanasi 

Qadimgi Mesopotamiya zikkuratlaridan, yevropalik ayrim tadqiqotchilarning fikricha esa xristianlar 
monastirlaridan andoza olingan, degan qarashlar mavjud. Islom olamida minoralar qurish va 
ulardan diniy maqsadlarda foydalanish Ummaviylar sulolasi hukmronligi davridan boshlangan. 

Markaziy Osiyoda minoralarning paydo bo‘lishi qadimda ilk shaharsozlik anʼanalarining kirib 
kelishi bilan bog‘liq. Bu davrda va ilk o‘rta asrlarda minoralar harbiy-strategik va mudofaa, diniy, 
aloqa, yo‘l ko‘rsatgich mayoq va boshqa vazifalarni bajargan. 

Markaziy Osiyoda islomning tarqalishi bilan minoralardan yuqoridagi maqsadlardan 
tashqari, diniy maqsadlarda foydalanishga ham katta eʼtibor qaratildi. Bu esa islom meʼmorchiligida 
minoralar qurilishida o‘ziga xos uslublarining yaratilishiga sabab bo‘ldi. IX–XIII asrlarda hududda 
markazlashgan davlatlarning paydo bo‘lishi bilan meʼmorchilikda siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va 
madaniy hayotning ko‘rsatgichlari sifatida baland va hashamatli minoralar qurilishi ommaviy tus oldi 
hamda sanʼat darajasiga ko‘tarildi. Bu davr minoralarida epigrafik maʼlumot (Qurʼon sura va 
oyatlaridan, hadislardan parchalar, o‘sha davr hukmdorlari, minora qurilishining tashabbuskorlari, 
meʼmorlar haqida)lardan bezak sifatida foydalanish anʼanaga aylandi. Bu davrda xalq orasida 
minoralar bilan bog‘liq turli afsona va rivoyatlar ham shakllandiki, bu o‘sha davr oddiy xalqi 
dunyoqarashi, maishiy hayoti haqida ham ayrim tasavvurlar hosil qilish imkonini beradi.  

Amir Temur va temuriylar davri meʼmorchiligida minoralar qurilishi va ulardan foydalanishda 
yuqoridagi anʼanalardan tashqari, ulardan bino va inshootlarda meʼmoriy majmuaning ulug‘vorlik va 
hashamat belgisi sifatida foydalanish anʼanasi odat tusiga kirdi. 

Afsuski, chor Rossiyasi mustamlakachiligi va sovet mustabid tuzumi davrida Markaziy 
Osiyo yoki Turkiston, keyinchalik Oʻzbekistondagi madaniy meros yodgorliklariga nisbatan 
varvarlarcha munosabat natijasida koʻplab meʼmorchilik inshootlari kabi minoralar ham katta zarar 
koʻrdi. Bu davrda koʻplab minoralar buzib tashlandi, yoki boshqa maqsadlarda foydalanish 
oqibatida oʻz tarixiy ahamiyatini yoʻqotdi. Masalan, “tarixiy manbalarning guvohlik berishicha, XX 
asrning boshlarida Xivadagi har bir masjid va madrasa yonida minora boʻlgan. Ilmiy izlanishlar 
ularning soni o‘sha paytda saksonga yaqin bo‘lganligini ko‘rsatadi. Hozirda esa atigi o‘n ikkita 
minora saqlanib qolgan” [1.]. 
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